
www.arei.lv 

Noslēguma seminārs demonstrējuma projektam 
„Bioloģiskai lauksaimniecībai perspektīvu, Latvijā selekcionētu kartupeļu un 

graudaugu šķirņu demonstrējums dažādos Latvijas reģionos” 
LAD Līguma Nr. LAD240118/P3 

 

Labību un kartupeļu konkurētspēja ar nezālēm 

Apakšnosaukums 

16.12.2022. 

Mg. geogr. Dace Piliksere 

1 



Labību un kartupeļu konkurētspēju ar nezālēm 
ietekmē dažādi faktori: 

• Meteoroloģiskie apstākļi – temperatūra un mitrums 
– Veģetācijas perioda garums 

• Augsnes agrofizikālās un agroķīmiskās īpašības 

• Audzētās sugas bioloģiskās un ekoloģiskās īpašības 

• Šķirnes izcelsme un īpašības 

• Izsējas norma (labībām) un stādīšanas norma (kartupeļiem) 

• Nezāļu ierobežošanas pasākumi sējumos un stādījumos 
– Nezāļu ierobežošanas laiks - Nezāļu ierobežošanas kritiskais periods 

– Kartupeļu stādījumos līdz kartupeļu lakstu sakļaušanās brīdim tika veikta 
ecēšana un vagošana, tāpēc to konkurētspēju ar nezālēm nevērtēja 

• U.c. 

 
2 



3 
Attēls pielāgots no:  
http://articles.extension.org/pages/18529/an-ecological-understanding-of-weeds.Uooq2sqDmSo 

Nezāļu ierobežošanas kritiskais periods 

la
u

ka
u

ga
 r

až
a 

dienas no laukauga sadīgšanas 

1. periods           2. periods                3. periods 

bez nezālēm līdz 
dienai x, tad 
nezāļains 

nezāļains līdz 
dienai x, tad bez 
nezālēm 

• Nezāles, kas sadīgst vienlaicīgi ar laukaugu, jāierobežo pirms 1. perioda beigām, 
lai tās nesamazinātu laukauga ražu. 

• 2. periodā, kas ir nezāļu-laukauga konkurences kritiskais periods, laukaugam 
jābūt bez nezālēm. 

• Vēlāk 3. periodā sadīgušajām nezālēm ir maza ietekme uz laukauga ražu. 



Metode labību konkurētspējas ar nezālēm vērtēšanai 

• Graudaugu genotipu konkurētspēja ar nezālēm izteikta kā graudaugu spēja nomākt 
nezāļu augšanu. 

• Novērojumi (mērījumi) veikti vienu reizi veģetācijas sezonā graudaugu 
stiebrošanas stadijas beigās (37.-39. AE), nosakot graudaugu-nezāļu agrās 
konkurences rezultātu. Stiebrošanas stadija ir nozīmīgs graudaugu attīstības posms 
attiecībā uz konkurenci par augšanai nozīmīgiem resursiem. 

• Tika veikti nezāļu procentuālā augsnes seguma mērījumi lauciņos ar graudaugu, kā 
arī paralēli lauciņā bez graudauga (kurā ļauts brīvi augt un attīstīties nezālēm). 

• Sējumu stāvokļa raksturošanai vienlaikus tika veikti arī graudaugu procentuālā 
augsnes seguma mērījumi. 

• Tika reģistrētas arī izmēģinājumu laukā sastopamās nezāļu sugas. 

• Spēja nomākt nezāļu augšanu katram variantam tika aprēķināta kā starpība starp 
nezāļu augšanu lauciņos ar graudaugu un maksimālo nezāļu augšanu lauciņā bez 
graudauga un aprēķināta procentos. 

 

Literatūra: Hoad S., Topp C., Davies K. (2008). Selection of cereals for weed suppression in organic agriculture: a method based on 
cultivar sensitivity to weed growth. Euphytica, 163: 355-366 

4 



Auzu spēja nomākt nezāļu augšanu 
2018.-2022. gadā, % 

5 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

Laima Lin 34591 Kalle Līn.34464 Līn.34588 

%
 

2018 2019 2020 2021 2022 Vidēji Vidēji sugai 



Vasaras miežu spēja nomākt nezāļu augšanu 
2018.-2022. gadā, % 

6 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

Rasa Rubiola PR-7027 PR-7475.6 Mirga PR-9275 CCP-4 

%
 

2018 2019 2020 2021 2022 Vidēji Vidēji sugai 



Vasaras kviešu spēja nomākt nezāļu augšanu 
2018.-2022. gadā, % 

7 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

Uffo Robijs 012-024 10KV15FKV26 CKV-17-3 

%
 

2018 2019 2020 2021 2022 Vidēji Vidēji sugai 



8 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

100,0 

Kaupo Su Bendix Su Nasri Ruja lin 0703-127 lin 0703-55 

%
 

2019 2020 2021 2022 Vidēji Vidēji ziemāju labībām 

Ziemas rudzu un tritikāles spēja nomākt nezāļu 
augšanu 2019.-2022. gadā, % 



Sugu daudzveidība un dominējošās nezāļu sugas vasarāju 
labību sējumos izmēģinājumos AREI SPC, AREI PPC un LLZC 

2018.-2022. gadā 

2018 2019 2020 2021 2022 

AREI SPC 29 20 11 17 16 

AREI PPC 29 17 26 25 27 

LLZC 11 9 16 8 15 

Dominējošās nezāļu sugas 
• Īsmūža divdīgļlapju nezāles: balandas, ārstniecības matuzāle, sārtās panātres, ganu 

plikstiņš, sūrenes, dārza vējagriķis, tīruma naudulis, parastā virza, lauka vijolīte 
• Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles: tīruma mīkstpiene, tīruma usne 
• Viendīgļlapju un kosu dzimtas nezāles bija satopamas, taču nedominēja 

9 



Sugu daudzveidība un dominējošās nezāļu sugas ziemāju 
labību sējumos izmēģinājumos AREI SPC, AREI PPC un LLZC 

2019.-2022. gadā 

2019 2020 2021 2022 

AREI SPC 15 11 16 15 

AREI PPC 17 17 24 17 

LLZC 9 16 8 4 

Dominējošās nezāļu sugas 
• Īsmūža divdīgļlapju nezāles: sārtās panātres, tīruma naudulis, ganu plikstiņš, lauka 

vijolīte, parastā virza, tīruma kumelīte 
• Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles: ārstniecības pienene, tīruma usne 
• Īsmūža viendīgļlapju nezāles bija sastopamas taču nedominēja 
• Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles: ložņu vārpata 
• Kosu dzimtas nezāles: tīruma kosa 

10 



Secinājumi 

• Kaut gan pa gadiem rezultāti variēja, tomēr vidēji labāku konkurētspēju ar 
nezālēm uzrādīja labību sējumi Kurzemes reģionā. 

• No izmēģinājumā iekļautajiem vasarāju labību genotipiem 5 gadu periodā 
mainīgos augšanas apstākļos labāka konkurētspēja ar nezālēm bija: 

– auzām – šķirnei ‘Laima’ 

– miežiem – šķirnei ‘Rasa’ un perspektīvajai līnijai PR-7475.6 

– kviešiem – abām šķirnēm ‘Uffo’ un ‘Robijs’ 

• No ziemāju labību genotipiem 4 gadu periodā labāka konkurētspēja ar 
nezālēm bija: 

– rudziem – populāciju šķirnei ‘Kaupo’ un hibrīdajai šķirnei ‘Su Bendix’ 

– tritikālei – perspektīvajai līnijai 0703-127 

11 



Paldies par uzmanību! 

12 

Vasarāju labību demonstrējuma lauks 
AREI PPC 2022. gadā 


